
BOE núm. 124 Martes 25 mayo 1999 19565 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES 

4 1697 ORDEN de 2 9  de abril de 1999 por la que 
se modifica la Orden de 6 de mayo de 7988 
sobre los requisitos y datos que deben reunlr 
las comunicaciones de apertura previa o rea- 
nudacion de actividades en los centros de 
trabajo 

El Real Decreto-ley 1/1986. de 14 de marzo. de medi- 
das uroentes administrativas. financieras. fiscales v l abe  
Fales. ;e promulgó con el objetivo iundamental de'adap 
tar la oolitica económica nacional a las obligaciones deri- 
vadas de la adhesión de nuestro oais a la Comunidad 
~ " ropea  y dispuso, entre otras. determinadas medidas 
de simplificación v aqilización de los trámites adrninis- 
tra:#vos re.arivos alasémpresas Asi. el a::'c~ o 6 1 supri- 
mió a obligación oe la auror zac cn precepriua previa 
Dara oroceder a la apertura de un centro de trabajo o 
para ieanudar y proseguir los trabajos después de efec- 
tuar alteraciones. ampliaciones o transformaciones de 
imoortancia. sustituvéndola por la necesaria comunica- 
ci6n de apertura o reanudación de actividad en los cen- 
tros de trabajo a la autoridad laboral competente. quien 
la pone en conocimiento de la Inspección de Trabajo 
y Seguridad Social. a fin de que esta ejerza sus com- 
petencias especificas. En desarrollo del Real Decreto- 
ley 1/1986, de 14 de marzo. fue dictada la Orden 
de 6 de mayo de 1988 sobre los requisitos y datos 
que deben reunir las comunicaciones de apertura previa 
o reanudación de actividades en los centros de trabajo 
(~Bofetín Oficial del Estado,, de 16 de mayo). Esta Orden 
contiene, entre otros datos. algunos relativos a deter- 
minadas actividades de especial importancia en materia 
de prevención de riesgos laborales. con referencias con- 
cretas a normas actualmente deroaadas. Asi. tanto el - 
sea Decreto 355/1986. oe 21 r e  !eorero por el qLe 
so m3 anta la ouliqatoriecao ce la i~zi -s ion otL .n rs:w 
dio de seguridad ehigiene en el trabajo en los proyectos 
de edificación y obras públicas, como el. Real Decre- 
to 2216/1985. de 23 de octubre. por el que se aprueba 
el Reglamento sobre declaración de sustancias nuevas 
y clasiiicación. envasado y etiquetado de sustancias peli- 
grosas. han sido derogados y sustituidos por otras nor- 
mas. Ello aconseja la moaiiicación de la  Orden de 6 
de mayo de 1988 sobre los requisitos y datos que deben 
reunir las comunicaciones de apertura previa o reanu- 
dación de actividades en los centros de trabajo. con 
objeto de actualizarla y modificar su contenido sustitu- 
vendo las íeferenc:as a normas va derogadas por otras 

presas. 

En virtud de lo establecido en el artículo 6.2 y dis- 
posición adicional del Real Decretc-ley 1/1 986. de 14 
de marzo. dispongo: 

Articulo primero. 

El articulo 2 de la Orden de 6 de mayo de 1988. 
sobre los requisitos y datos que deben reunir las comu- 
nicaciones de apertura previa o reanudación de activi- 
dades en los centros de trabajo. queda modificado de 
la siguiente forma: 



19566 Manes 25 mayo 1999 BOE núm. 124 

1 .  El apartado 2.2.6 se sustituye por el texto si- Artículo segundo. 
guiente: 

El anexo de la Orden de 6 de mayo de 1988. sobre 
~2.2.6 Plan de seguridad y salud en el trabajo cuan- 10s requisitos y datos que deben re"nir las co.munica- 

do el mismo resulte exigido de conformidad con el Real cienes de apertura previa o reanudacion d e  actividades 
Decreto 1627/1997. de 2 4  de octubre. Por el que Se en 10s centros de trabajo queda sustituido por el que 
establecen disposiciones minimas de seguridad Y de figura como anexo en la presente Orden. 
salud en las obras de construcción. 

2. El apartado 2.3.3 se sustituye por el texto si- 
guiente: Disposición final Única. - 

(2.3.3 Si realiza trabajos o actividades incluidos en La presente Orden entrará en vigor a los veinte dias 
el anexo I del Real Decreto 39/1997. de 17 de enero. de su publicación en el do le t in  Oficial del Estado% -. ~- 

por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios 
de Prevención, as1 como. en su caso. la especificación Madrid, 2 9  de abril de 1999. 

de trabajo. actividades. operaciones o agentes incluidos 
en dicho anexo.]) PIMENTEL SILES 



6dE núm. 7 24 Martes 25 mayo 7999 79567 

ANEXO 

Expediente núm. 

Comunicación de apertura o reanudación de la actividad 
Daros de la empresa 

1 De nueva creación 1 0 Ya existente 2 1 D.N.I. 
O 

C I.F. - 
Nombre o razón social (En su defecto, pasaporte 

~- 

Actividad economica Entidad Gestora o Colaboradora 
de A.T. y E.P. 

Dator del Centro de trabajo 

1 De nueva creación 1 0 Reanudación de actividad 2 Cambio de actividad 3 n Traslado 4 [? 

Nombre 

Domicilio 

Municipio 

Provincia 
r 

Actividad económica Teléfono Código Postal 

~-~~ 

Fecha de iniciación de la actividad del m. M" ~o 

centro al que se refiere la presente comunicación [? 0 0 

Acompaña Plan de S e m d a d  y Salud en el trabajo si no 
Obras incluida5 en el R.D. 1627197, de 24 de octubre (B.O.E. 25-10-97) 

Código de cta. 
de wtización 
a l a  S.S. 

- 

- ~ 

si no 
Adjunta Proyecto Tecnico y Memoria descriptiva de la actividad 0 0 
Actividades molestas, insalubres, nocivas y peligrosas, D. 2414/61, de 30 de noviembre (BB.00.. 7-12.30-12 y 7-3-62). 

Número de trabajadores ocupados: Hombres Mujeres TOTAL 

Clase de Centro de trabajo 
Taller, oficina, almacén ... (si se trata de centro móvil, indicar su posible 
localización) 

Superficie construida (m') 

I l 
Realiza trabajos o actividades incluidos en el Anexo 1 del Real Dcreto 3911997, de 17 de enero, 
par el que se apmeba el Reglamento de los Servicios de Prevención (B.O.E. 31-1-97). 

Baror deproducción y/o alnracenamimto del Centro de trabajo 

En caso afmativo, especificar trabajos. actividades, operaciones o agentes 

......................................................................................................................................................................................... 

Maqumana o aparatos instalados 

............................... ..................................... a ............. de de. 
El empresario o representante de la empresa, 

Potencia instalada (KW o CV) 

Fdo. ...................... 
NOTAS: 

wo ~ , ~ r i b .  en los c s p i c h  somb=.<lo= 
i SL cump~im.nuti a m h u i n i  e boligriro ron lo-S de lmp=nts. 
Ese jmpruo. vez cumpllmcntmd6. w p n e n u i t i  sntD l. Auto.ld.d Ia-1 Competrntr. 


